



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 140 (Alm. del):

I brev af 11. februar har udvalget efter ønske fra Jakob Sølvhøj (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

9. marts 2021
Sags nr.:21/03792

Spørgsmål 140:

Vil ministeren oplyse, hvad udgifterne vil være til at indføre et loft over forældrebetalingen i SFO'er, som man f.eks. kender det fra tilbud under dagtilbudsloven? Konkret bedes det oplyst, hvad udgiften vil være ved at indføre et loft på hhv. 25 pct., 30 pct., 40 pct. og 50 pct. af driftsudgifterne.

Svar:

Da der spørges til udgifterne forbundet med at indføre et loft over forældrebetalingen i skolefritidsordninger (SFO), som det kendes fra dagtilbudsloven, tager svaret udgangspunkt i, at den maksimale forældrebetaling opgøres med udgangspunkt i de samlede budgetterede bruttoudgifter for ophold i skolefritidsordninger (bruttoforældrebetalingsandelen). Dermed korrigeres forældrebetalingsandelen ikke for kommunernes udgifter til søskende og fripladstilskud (nettoforældrebetalingsandelen).

Med udgangspunkt i kommunernes budgetterede udgifter til ophold i SFO'er i 2021 er der udarbejdet skøn for omkostningerne forbundet med et loft over forældrebetalingsandelen på hhv. 25 pct., 30 pct., 40 pct. og 50 pct., jf. *specifikationen i tabel 1.*

Tabel.1				
Anslåede omkostninger forbundet med loft over forældrebetalingen i SFO				
Mio. kr., 2021 priser	25 pct. loft	30 pct. loft	40 pct. loft	50 pct. loft
Skønnet omkostning ved loft over forældrebetaling i SFO	-1.998	-1.726	-1.198	-721
Skønnet kommunale mindreomkostninger ved søskende- og fripladstilskud	802	694	483	289
Samlet skønnet udgiftsvirkning	-1.196	-1.032	-715	-432

Anm.: De skønnede omkostninger til brug for beregningen er indberettet af kommunerne til statistisk brug. Datakvaliteten kan variere.
Kilde: Danmarks Statistik (BUDGK100) og Børne- og Undervisningsministeriets egne beregninger.

Kommunerne har fastsat forældrebetalingssandelen på forskellige niveauer. Nogle kommuner har med budgettet for 2021 fastsat forældrebetalingen på et lavere niveau end hhv. 25 pct., 30 pct., 40 pct. og 50 pct. af de budgetterede bruttoudgifter. I disse tilfælde er det lagt til grund for beregningen, at kommuner med en lavere forældrebetalingssandel ikke skal bidrage til den samlede finansiering, og at disse kommuner derfor vil kunne fastholde et niveau for forældrebetalingen under loftet.

Det lægges desuden til grund for beregningerne, at der som en konsekvens af den reducerede forældrebetaling vil være reducerede kommunale omkostninger ved søskende- og fripladstilskud. Med beregningen er det derfor antaget, at de kommunale omkostninger til søskende- og fripladstilskud følger forældrebetalingen proportionalt. Eftersom søskende- og fripladstilskud ikke er afhængig af niveauet for forældrebetalingen er det forudsat, at et loft over forældrebetalingen ikke vil påvirke antal børn, som gives søskende- og fripladstilskud.

Endeligt skal det bemærkes, at der kan være en række afledte adfærdseffekter, der kan medføre yderligere omkostninger for kommunerne, hvis der beslutes et loft over forældrebetalingen for SFO'er. Det er eksempelvis muligt at flere børn indskrives i tilbuddene som følge af de lavere omkostninger for forældre. Ministeriet har imidlertid ikke et grundlag for at vurdere omfanget af adfærdseffekterne, som derfor ikke er indarbejdet i omkostningsskønnet.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil